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 ABSTRAKT

Tato bakalářská práce zaznamenává současný policejní slang se zaměřením na práci

pyrotechniků a kynologů Policie České republiky. V úvodu jsou uvedeny stanovené cíle

a výzkumné metody práce společně s určenými hypotézami. První část práce je teoretická,

která se věnuje stratifikaci českého jazyka se zaměřením na spisovné a nespisovné jazykové

prostředky, zejména na slang. Dále je v teoretické části představena práce pyrotechniků

a kynologů, což poslouží k pochopení jejich slangu a vzájemných slangových vztahů.

Praktická část je zaměřena na analýzu dat, které byly shromážděny metodou dotazníku.

Otázky v dotazníkovém šetření jsou zaměřené na profil pyrotechniků a kynologů, jejich

subjektivní pohled na funkci slangu a na slangové výrazy, které běžně užívají ve službě.

Slangová pojmenování zkoumáme z pohledu jazykových a mimojazykových faktorů.

Analyzovanými mimojazykovými faktory jsou pohlaví, věk, služební zařazení, doba

působení u útvaru a původ policisty. Z hlediska jazykových faktorů je práce zaměřena

na funkci slangu z pohledu pyrotechnika a kynologa. Dále se v praktické části věnujeme

vzájemným vztahům zkoumaných slangů a vztahu s policejním slangem. Součástí práce

je i malý slovník nejpoužívanějších slangových výrazů pyrotechniků a psovodů. V závěru

práce jsou hypotézy stanovené v úvodu buď vyvráceny, nebo potvrzeny. Dotazník lze nalézt

v přílohách na konci bakalářské práce.
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 ABSTRACT

This bachelor’s work records the current police slang focusing on the work of police bomb

experts and canine officers of the Police of the Czech Republic. The first part of the thesis is

theoretical, which deals with the stratification of the Czech language with a focus on literary

and non-literary language resources, especially slang. Furthermore, the theoretical part

presents the work of pyrotechnicians and canine officers, which will serve to understand

their slang and mutual slang relationships. The practical part is focused on the analysis of

data that were collected by the method of the questionnaire. The questions in the

questionnaire survey are focused on the profile of pyrotechnicians and canine officers, their

subjective view of the function of slang and the slang expressions that they commonly use

in the service. We examine slang names in terms of linguistic and non-linguistic factors. The

analyzed non-linguistic factors are gender, age, job classification, length of service and the

origin of the police officer. In terms of language factors, the work focuses on the function of

slang from the perspective of pyrotechnics and canine officers. In the practical part we deal

with the mutual relations of the studied slang and the relationship with the police slang. The

work also includes a small dictionary of the most commonly used slang terms for

pyrotechnics and canine officers. At the end of the thesis, the hypotheses set out in the

introduction are either refuted or confirmed. The questionnaire can be found in the

appendices at the end of the bachelor work.
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1 Úvod

Tématem bakalářské práce je policejní slang, konkrétně slang pyrotechniků a psovodů. Práce

zaznamenává v současné době používané slangové výrazy pyrotechniků a psovodů.

Hovoříme-li o současném policejním slangu, musíme si uvědomit, že toto označení není

zcela přesné, protože slang je velmi dynamickou jazykovou varietou, která se v čase mění.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část představuje

problematiku bakalářské práce z obecného hlediska. Seznamuje čtenáře se základními

pojmy nezbytnými pro pochopení části praktické. Informuje o problematice stratifikace

českého jazyka se zaměřením na spisovné a nespisovné jazykové prostředky, především

na slang. Dále čtenáři ve velmi zjednodušené formě představuje práci pyrotechniků

a psovodů, protože tento stručný výklad je velmi důležitý pro pochopení praktické části

bakalářské práce. Práce pyrotechniků a kynologů je specifická tím, že policisté užívají

speciálních nástrojů, postupů a vycvičených služebních psů, tudíž je jazykové výrazivo

velmi bohaté. V bakalářské práci bychom mohli zkoumat námi zvolené slangové skupiny

odděleně, ale jejich úzká služební spolupráce nám dovoluje pohlédnout na slang

pyrotechniků a kynologů jako na jeden celek. Díky tomu můžeme pozorovat rozličné

prolínání těchto oborů v jejich mluvě.

V praktické části práce představujeme zkoumané faktory ovlivňující vznik a užívání

slangových pojmenování, které jsou rozděleny na jazykové a mimojazykové.

Dále se v praktické části soustředíme na vzájemné vztahy zkoumaných slangů a vztah

se slangem policejním. Data jsou získána metodou dotazníku. V průběhu výzkumu bylo

shromážděno velké množství materiálu a mnoho policistů pomohlo i k osvětlení dané

problematiky. Respondenty tvořilo 20 pyrotechniků a 20 kynologů z řad Policie České

republiky a samotný sběr materiálu probíhal od ledna 2022 do března 2022 v Praze. Dotazník

byl zaměřen na profil policisty, užívané slangové výrazy a funkci slangu z pohledu policisty.

Policisté byli tázání na jejich služební zařazení, aby byly odpovědi při analýze dat

diferenciovány a mohlo tak dojít k porovnání těchto oborů. Součástí práce je i malý slovník

nejpoužívanějších slangových výrazů, který nám byl nápomocen při výzkumu. U výrazů

ve slovníku byl vysvětlen jejich význam, určen rod u podstatných jmen, u sloves vid.

Dále byla slangová pojmenování podrobena slovotvorné analýze.
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Před začátkem práce byly stanoveny hypotézy, které jsou zhodnoceny v závěru bakalářské

práce:

o První hypotéza byla, že mezi významné faktory ovlivňující mluvu kynologů

a pyrotechniků patří věk, služební zařazení a původ policisty.

o Druhým předpokladem bylo, že slang pyrotechniků a kynologů bude silně

provázaný, přičemž se však určité slangové výrazy a faktory budou odlišovat

z důvodu rozličné náplně služby.

o Třetí hypotéza byla, že oba zkoumané slangy budou nadstavbou či doplněním

nadřazeného policejního slangu.

Cílem této práce je zhodnotit faktory ovlivňující vytváření a užívání slangových výrazů, dále

se zaměřit na vztahy mezi zkoumanými slangy a slangem policejním.
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2 Teoretická část

2.1 Lexikologie

Lexikologie je lingvistická disciplína, která se zabývá slovní zásobou, zkoumá lexikální

jednotky z hlediska jejich významů, významových vztahů, forem a pragmatických

vlastností. Zabývá se inventářem jazykových znaků a popisuje teorii slovní zásoby, jejím

cílem je zkoumat uspořádání, hierarchizaci, formální prostředky, kvantitativní vztahy, původ

slov apod. (ČERNÝ, 2008)

2.2 Stratifikace českého jazyka

O stratifikaci českého jazyka se lingvisté pokouší již po několik desetiletí. Obecně užívaný

model se v základních aspektech shoduje. Základní dělení spočívá v rozdělení jazyka

na jazyk spisovný, který je určený pro používání především na oficiální úrovni,

a nespisovný, jenž zahrnuje dialekty a interdialekty. Problém ovšem spočívá v tom,

že dochází k neshodám v začlenění jiných útvarů jazyka, které označujeme jako variety.

Obzvláště začlenění obecné češtiny se jeví jako problematické. Dále také hranice hovorové

češtiny jsou velmi rozkolísané a mohou být vnímané značně subjektivně. (KRČMOVÁ,

2005)

Současný český jazyk je souhrnem nejrozličnějších útvarů existence češtiny, rozlišeným

z hlediska funkčního, teritoriálního a sociálního. Využití jednotlivých útvarů se liší

dle komunikační situace. (NEBESKÁ, 2013)

2.3 Útvary a formy českého jazyka

Český jazyk nemá pouze jednu podobu, rozlišujeme spisovný jazyk, obecnou češtinu, nářečí

(interdialekty a místní nářečí), profesní mluvu, slang, argot. (ČECHOVÁ, 2011)

Z pohledu strukturního aspektu rozlišujeme (komplexní) jazykové útvary a (nekomplexní)

poloútvary, mezi které se řadí profesní mluva, argot, slang. Z hlediska stability rozlišujeme

útvary stabilní, kam bychom zařadili spisovný jazyk, tradiční teritoriální dialekt a obecnou
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češtinu. Mezi útvary méně stabilní by patřila regionálně vázaná obecná čeština, oblastní

variety spisovného jazyka a soubor jazykových prostředků jednotlivého uživatele jazyka.

(ČECHOVÁ, 1997)

Spisovná čeština má dvě formy: spisovnou a hovorovou. Spisovná forma je určená

pro oficiální komunikaci. Má reprezentativní funkci. Používá se standardně při oficiálních

příležitostech, v úředních i jiných dokumentech, ve školách a veřejnoprávních médiích,


[…]


Zde došlo k potvrzení hypotézy. S pomocí výpovědí respondentů a nalezených zdrojů

věnujících se policejnímu slangu jsme dospěli k závěru k závěru, že policejní slang

je složkou nadřazenou a slang pyrotechniků/psovodů můžeme brát jako nadstavbu

či doplnění. Na slangových výrazech uváděných policisty, jako např. „úřeďák“; „fety“

či „výjezd“, bylo patrné, že velkou část jejich služby tvoří obecná policejní práce a velké

množství slangismů je předáváno ve spolupráci s jinými složkami policie.

Při výzkumu byl vytvořen i malý slovník nejpoužívanějších slangových výrazů (s. 44–46),

který slouží nejen k seznámení se slangismy, ale také byl nápomocen při samotném bádání

nad rozličnými otázkami týkajícími se pyrotechnického/kynologického slangu.

Při analýze shromážděného materiálu byly autorce oporou především publikace Jaroslava

Hubáčka z roku 1981 a 2003, dále díla Marie Krčmové, Zdenky Rousínové a Marie Čechové.

Při výzkumu bylo také možné porovnat slangové výrazy z dostupných publikací Jaroslava

52

Hubáčka s námi získaným materiálem. Došli jsme k závěru, že se určitá slangová

pojmenování shodují, např. drban, pachovka a fety, avšak většina výrazů byla v našem

výzkumu odlišná. Tuto skutečnost přisuzujeme tomu, že se slang dynamicky vyvíjí. Další

příčinou může být, že je bakalářská práce zaměřena specificky na policejní slang

pyrotechniků a kynologů, nýbrž Jaroslav Hubáček se ve svých knihách věnuje obecnému

policejnímu slangu.

Tato bakalářská práce poukazuje na to, že slang pyrotechniků a slang kynologů jsou velmi

zajímavé jazykové útvary. Propojení těchto oborů skýtá velké jazykové možnosti v rámci

slangových pojmenování. Práce čtenáři umožňuje nahlédnout do nitra zkoumaných slangů

a blíže se s nimi seznámit. Lze konstatovat, že by bylo zajímavé se hlouběji ponořit do světa

policejního slangu a zkoumat vztahy mezi jeho jednotlivými složkami, které tvoří

rozmanitou síť pestrých slangových výrazů.
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8 Přílohy

Ukázka tištěného dotazníku:

Dotazník – Slang pyrotechniků a psovodů

Dobrý den, jsem studentkou 3. ročníku Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze

obor Specializace v pedagogice – český a francouzský jazyk. Pro svoji bakalářskou práci

jsem si zvolila téma „Slang pyrotechniků a psovodů“.

V rámci svého výzkumu sbírám různá specifická slova, přezdívky a zvláštní výrazy, které

používají policejní pyrotechnici a psovodi v rámci svého působení ve službě Policie České

republiky.

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku, jakýkoli nápad a připomínku.

Pozn.: Slangem se rozumí, že například místo pistole vzor CZ 75 COMPACT řeknete

„číza“, místo kontroly osoby použijete slovo „káóčko“ apod.

1) UVEĎTE VAŠE POHLAVÍ.

2) UVEĎTE VÁŠ VĚK.

3) UVEĎTE VAŠE SLUŽEBNÍ ZAŘAZENÍ.

4) UVEĎTE, JAK DLOUHO U ÚTVARU PŮSOBÍTE.

5) UVĚĎTE KRAJ, VE KTERÉM JSTE SE NARODILI.
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6) UVEĎTE, JAKÁ JE PODLE VÁS FUNKCE SLANGU.

(V ČEM VÁM SLANGOVÁ SLOVA POMÁHAJÍ PŘI VÝKONU SLUŽBY)

7) UVEĎTE SLANGOVÉ VÝRAZY, KTERÉ POUŽÍVÁTE VE SLUŽBĚ NEJČASTĚJI.
(MINIMÁLNĚ PĚT)

8) PRO NÁSLEDUJÍCÍ SLOVA UVEĎTE SLANGOVÉ POJMENOVÁNÍ.

(SLUŽEBNÍ ODZNAK → PLACKA)

PES POUŽÍVANÝ PRO SLUŽEBNÍ ÚČELY →

SÍDLO ÚTVARU, ZÁKLADNA →

VÝSTRAŽNÉ ZVUKOVÉ A ROZHLASOVÉ ZAŘÍZENÍ →

OSOBA OZNAČENÁ JAKO ZÁVADOVÁ, PACHATEL →

POLICEJNÍ PROHLÍDKA, KONTROLA →

VYSTOPOVAT OSOBU NEBO JEJÍ ÚKRYT →

NÁSTRAŽNÝ VÝBUŠNÝ SYSTÉM →

MUNICE →
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ANO NE

NARKOTIKA, DROGY →

SLUŽEBNÍ POUTA →

9) PŘI ÚKONU/ZÁSAHU POUŽIJETE SPÍŠE SPISOVNÝ NEBO SLANGOVÝ VÝRAZ?

Z JAKÉHO DŮVODU?

10) VNÍMÁTE PYROTECHNICKÝ/KYNOLOGICKÝ SLANG JAKO SOUČÁST

POLICEJNÍHO SLANGU, NEBO JAKO ODDĚLENOU SLOŽKU? PROČ?

11) MYSLÍTE SI, ŽE JE PYROTECHNICKÝ/KYNOLOGICKÝ SLANG ZNÁMÝ

VEŘEJNOSTI?

12) MĚL BY PODLE VÁS BÝT PYROTECHNICKÝ/KYNOLOGICKÝ SLANG

UTAJENÝ?

POKUD ANO, PROČ?
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13) ZDE JE PROSTOR PRO JAKÁKOLI SLANGOVÁ POJMENOVÁNÍ, KTERÁ

V DOTAZNÍKU POSTRÁDÁTE.

Děkuji za spolupráci a vyplnění dotazníku.