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Jméno a příjmení studenta: Michaela Řeháková
Identifikační číslo studenta: 14574936

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Francouzský jazyk se

zaměřením na vzdělávání

ID studia: 629317

Název práce: Slang pyrotechniků a psovodů
Pracoviště práce: Katedra českého jazyka (41-KCJ)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Blanka Nedvědová, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Pavla Chejnová, Ph.D.

Datum obhajoby: 18.05.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka seznámila komisi s tématem bakalářské práce, jejími cíli,
metodologií a závěry.

Otázky a náměty pro obhajobu – vedoucí práce:
1. Prosím o představení mikrostruktury a makrostruktury slovníku.
2. Opravdu se slovo fety objevuje pouze v plurálu (s. 45)?
3. Zajímalo by mne, zda autorka zjistila nějaký posun v policejním
slangu ve srovnání s Hubáčkovými publikacemi, např. zda je možné
případná zjištění kvantifikovat.

Otázky a náměty pro obhajobu – oponent práce:
1. Na jakém základě jste formulovala hypotézy?
2. Jak jste postupovala při sestavování dotazníku?
3. Jak jste postupovala při vytváření slovníčku, jak jste tvořila
definice daných hesel?
4. Jaká byla vaše motivace k tomuto výzkumu?

Na všechny dotazy studentka reagovala adekvátně a přesvědčivě.

Komise navrhuje práci na udělení fakultního Agonu.
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Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Martina Šmejkalová, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Blanka Nedvědová, Ph.D. ............................

doc. PhDr. Pavla Chejnová, Ph.D. ............................
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